
 

1 

 

18SERV01/2018 - SUA P/C DEL COMUNE DI MONTEGRANARO PROCE-

DURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2. LETT. B) DEL D.LGS.50/16 

PER L'AFFIDAMENTO "SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA PE-

RIODO 31/3/2018-31/3/2019 SUDDIVISO NEI SEGUENTI SETTE LOTTI DI 

GARA"- CIG: 7394528D88 + altri 6. 

VERBALE N. 3 del 29/3/2018 

Successivamente, il giorno ventinove, del mese di marzo, dell’anno duemiladiciotto 

(29/3/2018), alle ore 09:10, presso la stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

 la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 il verbale n. 2 del 19/3/2018 ed in particolare quanto segue: “…omissis… LA 

COMMISSIONE stila le seguenti graduatorie dando atto, altresì, di quanto evi-

denziato in merito all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 

del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

 Lotto 1 – All Risks 
 

COMPAGNIE 
PUN-
TEGGIO 
OT RIP 

PUNTEG-
GIO OE 

PUNTEG-
GIO COM-
PLESSIVO 

PRESUN-
ZIONE 
ANOMALIA 

I 
HDI ASSICURAZIONI SPA 70,00 30,00 100,00 SI 

II 
HELVETIA SA 61,92 23,52 85,44 NO 

III XL INSURANCE COMPANY SE 60,58 24,34 84,91 SI 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

IV UNIPOLSAI  
ASSICURAZIONI SPA  59,23 23,07 82,30 NO 

 Lotto 2 - RCT/RCO: 
 

COMPAGNIE 
PUN-
TEGGIO 
OT RIP 

PUNTEG-
GIO OE 

PUNTEG-
GIO COM-
PLESSIVO 

PRESUN-
ZIONE 
ANOMALIA 

I 
ITAS MUTUA 

70,00 
30 

100,00 
SI 

II 
LLOYD’S OF  
LONDON – Acappella 61,44 26,96 88,40 SI 

 Lotto 4 - RC Patrimoniale (Colpa Lieve): 
 

COMPAGNIE 
PUN-
TEGGIO 
OT RIP 

PUNTEG-
GIO OE 

PUNTEG-
GIO COM-
PLESSIVO 

PRESUN-
ZIONE 
ANOMALIA 

I 
AIG EUROPE LIMITED 68,63 30 98,63 SI 

II 
XL INSURANCE COMPANY SE 70,00 27,45 97,45 SI 

III 
LLOYD’S OF LONDON – Arch 68,63 28,46 97,09 SI 

 Lotto 5 – RCA a Libro matricola 
 

COMPAGNIE 
PUN-
TEGGIO 
OT RIP 

PUNTEG-
GIO OE 

PUNTEG-
GIO COM-
PLESSIVO 

PRESUN-
ZIONE 
ANOMA-
LIA 

I 
NOBIS ASSICURAZIONI SPA 70,00 

30 
100,00 SI 

II 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 68,63 28,56 97,19 SI 

 Lotto 7 - Kasko 
 

COMPAGNIE 
PUN-
TEGGIO 
OT RIP 

PUNTEG-
GIO OE 

PUNTEGGIO 
COMPLES-
SIVO 

PRESUN-
ZIONE 
ANOMALIA 

I 
AIG EUROPE LIMITED 70,00 

30 100,00 
SI 

II 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 69,52 18,86 88,37 NO 

Immediatamente di seguito, il RPS f/f dott. Maurizio Conoscenti, preso atto delle so-

pracitate offerte, delle graduatorie e della sussistenza di offerte che potrebbero appa-

rire anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/016 (Codice dei 

Contratti),  

PROPONE 



 

3 

 

di aggiudicare il Lotto 3 - Tutela Legale, alla Compagnia AIG EUROPE LIMITED -  

c.f. 08037550962, sede legale Milano, Via della Chiusa, 2, alle condizioni tecniche 

(accettazione del relativo Capitolato di Polizza) ed economiche (premio annuo lordo 

€. 10.890,00) offerte in sede di gara; 

DISPONE 

o che si avvii il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalle 

Compagnie prime graduate per i seguenti lotti: 

Lotto 1 – All Risks 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
HDI ASSICURAZIONI SPA - c.f. 04349061004 15.287,00 

Lotto 2 - RCT/RCO 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
ITAS MUTUA -c.f. 00110750221 47.000,00 

Lotto 4 - RC Patrimoniale (Colpa Lieve): 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
AIG EUROPE LIMITED - c.f. 08037550962 5.480,00 

Lotto 5 – RCA a Libro matricola: 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
NOBIS ASSICURAZIONI SPA 
 c.f. 01757980923 23.000,00 

Lotto 7 - Kasko 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
AIG EUROPE LIMITED - c.f. 08037550962 2.200,00 

Omissis…” 

 le seguenti note della Dirigente del Settore I-OO.II. – AA.GG. – Contratti della 

Provincia di Fermo: 



 

4 

 

 prot. 5794 del 21/3/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia HDI ASSICU-

RAZIONI, con la quale veniva invitata a presentare le giustificazioni in merito 

all’offerta prezzo così dichiarata per il Lotto 1 - All Risks: PREMIO ANNUO 

LORDO €. 15.287,00; 

 prot. 5795 del 21/3/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia ITAS MUTUA, 

con la quale veniva invitata a presentare le giustificazioni in merito all’offerta 

prezzo così dichiarata per il Lotto 2- RCT/O: PREMIO ANNUO LORDO €. 

47.000,00; 

 prot. 5796 del 21/3/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA, con la quale veniva invitata a 

presentare le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata per i 

seguenti lotti: 

o Lotto 4-RC Patrimoniale (Colpa Lieve) - PREMIO ANNUO LORDO €. 

5.480,00; 

o Lotto 7-Kasko - PREMIO ANNUO LORDO €. 2.200,00 

 prot. 5797 del 21/3/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia NOBIS COM-

PAGNIA DI ASS.NI SPA, con la quale veniva invitata a presentare le giustifi-

cazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata per il lotto 5 - RCA a Libro 

Matricola: PREMIO ANNUO LORDO €. 23.000,00. 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 26 c.m., (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-montegranaro-procedura-negoziata-per-affidamento-

servizi-assicurativi-periodo-31-3-2018-31-3-2019-suddivisi-in-7-lotti ) ai sensi della 

quale: “Si comunica che la seduta pubblica dedicata a dare atto dell'esito del sub pro-

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-


 

5 

 

cedimento di valutazione delle offerte anomale si terrà il giorno di domani, 29 marzo 

c.a., a partire dalle ore 09.00, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113". 

Preso atto che le richieste di giustificazione sono state riscontrate dalle Compagnie: 

 NOBIS COMPAGNIA DI ASS.NI SPA (nota acquisita al protocollo dell’ente 

con n. 6268 del 26/3/2018); 

 ITAS MUTUA (nota acquisita al protocollo dell’ente con n. 6420 del 

27/3/2018); 

 HDI ASSICURAZIONI (nota acquisita al protocollo dell’ente con n. 6421 del 

27/3/2018); 

 AIG EUROPE LTD RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA (nota acquisita al 

protocollo dell’ente con n. 6441 del 27/3/2018); 

con motivazioni, ritenute dalla Commissione, sufficienti ad escludere ipotesi di ano-

malia delle rispettive offerte, conclusioni dal cui tenore non vi sono ragioni per disco-

starsi 

LA RPS 

dà atto che le seguenti offerte presentate dalle relative Compagnie possono essere rite-

nute congrue: 

Lotto 1 – All Risks 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
HDI ASSICURAZIONI SPA - c.f. 04349061004 15.287,00 

Lotto 2 - RCT/RCO 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
ITAS MUTUA -c.f. 00110750221 47.000,00 

Lotto 4 - RC Patrimoniale (Colpa Lieve): 
COMPAGNIA PREMIO AN-



 

6 

 

NUO LORDO 
(€) 

AIG EUROPE LIMITED - c.f. 08037550962 5.480,00 

Lotto 5 – RCA a Libro matricola: 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
NOBIS ASSICURAZIONI SPA 
 c.f. 01757980923 23.000,00 

Lotto 7 - Kasko 

COMPAGNIA 

PREMIO AN-
NUO LORDO 

(€) 
AIG EUROPE LIMITED - c.f. 08037550962 2.200,00 

e pertanto propone di aggiudicare la procedura in oggetto nei termini che precedono. 

La seduta è tolta alle ore 09:30 
La RPS  

         F.to Dott. Lucia Marinangeli 
        

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


